(11) Ἐροδίοις τὸν Θεοῦ ἀρκούμενοι. Forte docimiam salutis ex sacris Scripturis haustam intelligit, ut Basilius ad Meletium epist. 56: Οφέλιμα δέκαματα, ἢ ἐφόδια πρὸς τὸν ἐνεστῶτα αἰώνα, καὶ

A

CAPUT II.

Omnis autem humili animo eratis, nullatenus superbieentes, magis subjecti " quam subjicientes, dantes libertius quam accipientes ". Dei viatico contenti; verbaque ejus diligenter attendentes, dilatati eratis in visceribus; ejusque passiones (5) vobis prae oculis erant. Sic alta et abundantia pace fruenteres, inexplebile benefaciendi desiderium omnes tenebat, plenaque Spiritus sancti super omnes effusio erat: sancta quoque voluntate referiti, bono aliisque alacri animo eum pia fiducia manus vestras extendebatis ad omnipotentem Deum, ei supplicantes ut propitius esset ", si quid inviti peccassetis.

" I Pet. v, 5. " Act. xx, 35. " Heb. viii, 12; II Moseb. vii, 33.

B τὸν μᾶλλοντα. Sic Cyrillus Hieros. catech. 3, vult catechumenos suos fidem in cordibus insculptam habere, καὶ ἐπ' αὐτῆς λέξεως μνημονεύσαι, id est, verba ipsa symboli mente et memoria tenere, καὶ ἐφόδιον ἔχειν τὸ παντὶ τῷ χρόνῳ τῆς ζωῆς. Vel potius τὰ βιωτικὰ ad victimam et vestimentum necessaria τῶν ἐφόδων nomine intelligenda sunt, ut Paulus I ad Timotheum, vi, 8: Ἐχοντες δὲ διατροφὰς καὶ σκεπάσματα, τούτους ἀρκεσθησόμεθα, ει ad Hebreos iii, 5: Ἀφιλάργυρος ὁ τρόπος, ἀρκευμένοι τοῖς παρούσιν. Id.

(9) Προστήνοτε τοὺς λόγους αὐτοῦ ἐπιμελῶς. E. τοῖς λόγοις. Sequitur locus, cuius sensum ac elegantiam minime assecutus fuit eruditus interpres. Εστερνισμένοι ἔτι τοῖς σπλάγχνοις. Clementi ἐστερνισμένοι sunt, qui Latinis pectorosi, homines lati capaciaque pectoris. Resperit autem dubito procul ad verba Apostoli itad Corinθios vi, 11: Ἡ καρδία τῶν πεπλάνηται. Οὐ στενοχωρεῖσθε ἐν τοῖς σπλάγχνοις ὑμῶν· τὴν δὲ αὐτὴν ἀντιμεσθεῖτε τὸν τέλοντα λέπων, πλατύθητε καὶ ὑμές. Cor nostrum dilatautum est. Non angustiamini in nobis: angustiamini autem in visceribus vestris. Eamdem autem habentes remunerationem (tanquam filii dico), dilatatemini ει vos. Quocirca suspicari quis possit, particulam τὸν ε Clementino textu excidisse. Cot. — Προστήνοτε τοὺς λόγους. Totus hic locus corruptus, et sic forte restituendus, προστήνοτε τοῖς λόγοις (licet προσέχειν cum quarto casu hoc sensu interdum junctum reperiatur, ut Isaiae cap. primo bis: Προστήνετε νόμον Θεοῦ, ει χριστὸν χηρῶν οὐ προστύνοντες) αὐτοῦ ἐπιμελῶς, καὶ τὰ μαθήματα αὐτῶν (id est documents, vel magisteria, ut Cypriani verbo utar) ἢν πρὸ δρθαλμῶν ὑμῶν. JUN.

(3) ἐστερνισμένοι... τοῖς. Al. ἐνεστερνισμένοι. Cot. ἐστερνισμένοι... ἐν τοῖς. Vid. II Cor. vi, 12. GALL: — Εστερνισμένοι. Ad hanc Clementis verba alludere videtur Constitutionum apostolicarum consarcinalior in Proemio Operis, cum ait: Ενεστερνισμένοι τὸν φόδον αὐτοῦ, ut monuit rev. Pearson, pro Ignatii epistolis, p. 63. Colom.

(4) Καὶ τὰ παθήματα αὐτοῦ (supple ex praecedentibus Θεοῦ) ἢν πρὸ δρθαλμῶν ὑμῶν. Præteriusse evidenter ista conspectum oculatissimi critici Phontii: cuius judicium e Bibliothecæ codice 126, petitum, habet hic in testimonii veterum. Cot.

(5) Cuius scilicet viatico contentos eos proxime dixit. Ita, ut observavit Colearius, passiones Cibristi Clemens passiones Dei nuncupare non dubitat: quod Photium fugit; alioquin cod. 126 minime notasset id forte nonnullos in bac epistola reprehensuros esse, quod Clemens Christum appellans nequaquam sublimiores et convenientes Deo voces adhibuerit. Tantum observat nullas ei excidisse, quæ divinæ illius naturæ aduersentur. Ex hoc au-

Mu noctuque solliciti eratis pro universa fraternitate, ut numerus electorum Dei cum misericordia et conscientia salvaretur. Sinceri et simplices eratis, atque injuriarum invicem acceptarum inimicemores. Omnis dissensio omnisque scissura vobis abominationi erat: proximorum delicta lugebatis: illorum defectus, vestros censebatis; benefacili nullius penitebat vos, ad omne bonum opus parati⁴⁷. Veneranda et virtutum omnium reserta conversatio ne ornati, omnia in timore ejus peragebatis: mandata et precepta Domini in tabulis cordis vestri scripta erant⁴⁸.

⁴⁷ F. τῶν vel πλησίων. ⁴⁸ Tit. iii, 1. ⁴⁹ Prov. vii, 3.

VARIORUM NOTÆ.

tem loco aperte prævertitur ac perimitur hæresis Nestoriana. *Coust.*

(6) Ἰλεως. Wott. videtur vox satis apta τῷ γενέθλιῳ, animo propitio; al. malunt οὐλων. *GALL.*

(7) Υπέρ πάσης τῆς ἀδελφότητας ἀγαπᾶτε. Suh lege olim, non tantum qui eisdem parentibus erant prognati, sed qui ejusdem tribus, qui eorumdem sacerorum, et ejusdem verbi participes erant, fratres vocabantur, ut Barnabas [in]no Clemens Alex. ipse] apud Clementem Alex. n Strom.: 'Ο νόμος ἀπαγορεύει ἀδελφῷ δαινεῖν, ἀδελφὸν δυομάχων, οὐ μόνον τὸν ἐκ τῶν αὐτῶν φυτα γονέων, ἀλλὰ καὶ ὃς ἂν ὅμαρχος ἡ ὅμογνώμων τε, καὶ τοῦ αὐτοῦ λόγου χειρονομήκιος. Sic in primitiva Ecclesia, cum Christiani animo animaque inter se miserentur, et omnia præter uxores indiscreta haberent, ut loquitur Tertullianus, fratres propter hanc πόθος ἀλήθους φιλοστοργίαν καὶ ἀγάπην dicebantur et habebantur, præcipue vero quia unum Patrem Deum (ut idem Tertullianus in *Apologético*) agnoscerent, unum spiritum sanctitatis haberent, et de ejusdem ignorantie utero ad unam veritatis lucem expavissent. Sic Chrys. hom. 25. in epist. ad I heb. expponens v. 11, 5, primæ ad Cor.: 'Ἄδελφον ἐνταῦθα λέγω πάντα τὸν πιστὸν ἀπλόν, οὐ τὸν μονάχοντα· τι γάρ ἔστι τὸ ποιῶν τὴν ἀδελφότητα; τὸ λοιπὸν τῆς παιτιγγενεσίας, τὸ δυνηθῆναι καλέσαι Πατέρα τὸν Θεὸν, ὧστε ὁ μὲν κατηγορούμενος κανονάχθη, οὐκ ἀδελφός, ὁ δὲ πιστὸς κανονικός ἡ, ἀδελφός ἔστων εἰ τις, φησιν, ἀδελφός ὄνομαζόμενος· οὐδὲ γάρ ἵνος τότε μονάχοντος ἦν, ἀλλὰ πάντα πόδες κοσμικοὺς διελέγετο ὁ μακάριος Παῦλος. Hinc apud Cyprianum, fratrum et fraternitatis frequentissima intentio, et toties in epistolarum fine, illud repetitum: *Fraternitatem universam meo nomine salutare, et, Fraternitatem, quæ vobiscum est, multum a me salute.* O tempora vere aurea, et mores Christi, ac sacrosancto ejus nomine dignissimos! cuius unanimitas in Ecclesia floraret, et populus omnis Christianus in solidam corporis unitatem arctissime concordia glutino copularetur. Longe aliter in his novissimis diebus, et mundi senio (quod deflere facilis est, quam corrigeret) cuius iurgii et contentiōibus in religione, quam vinculum pacis esse oporteret. Christi tunica inconsutilis et individua, in varias partes scinditur, et corpus ejus mysticum dissidio compaginis separatur (ut loquitur Cyprianus) ac divulsi taceratione visceribus in frusta discerpitur. Fraternitas omnis hodie extincta est, unanimitas primaria non tantum diminuta, de quo Cyprianus suis temporibus queritur, sed et medio penitus sublata esse videtur. *Dii meliora pii!* JUN.